
 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
 

UFFICIO DIREZIONE 
 

Determinazione Adottata 
 

 n. 94 del 25/11/2021 

 
Oggetto: Tasse e canoni. Pagamento canone di abbonamento relativo alle postazioni di consultazione in 
sede di materiale audiovisivo e commerciale e per l’uso della fotocopiatrice per il pubblico all’interno 
degli Istituti culturali. Impegno di spesa a favore della S.I.A.E. di  340,22 IVA inclusa  
 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, recante “Funzioni e responsabilità 

della Dirigenza”; 

VISTO il decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14/05/2021  con il quale si conferma l’incarico 

dirigenziale a tempo pieno e determinato al Dott. Pasquale Mascia per ulteriori due anni, ai sensi dell’art. 

110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 che 

approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023; 

CONSIDERATO che, per il normale espletamento del servizio al pubblico nella sede centrale e nella 

sezione Sardegna si garantisce, a richiesta e nei limiti di legge, la fotocopiatura di materiale edito a 

stampa; 

VISTA la legge 22/04/1941 n. 633: Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio 

e ss.mm.ii, articolo 68 come modificato dall’art. 2, commi 1 e 2, L. 248/2000 e, successivamente, così 

sostituito dall’art. 9, comma 1, D.Lgs. 9 aprile 2003, n. 68 : I responsabili dei punti o centri di riproduzione, 

i quali utilizzino nel proprio ambito o mettano a disposizione di terzi, anche gratuitamente, apparecchi per 

fotocopia, xerocopia o analogo sistema di riproduzione, devono corrispondere un compenso agli autori ed 

agli editori delle opere dell'ingegno pubblicate per le stampe che, mediante tali apparecchi, vengono 

riprodotte per gli usi previsti. La misura di detto compenso e le modalità per la riscossione e la ripartizione 

sono determinate secondo i criteri posti all'art. 181- ter della stessa legge. Salvo diverso accordo tra la 



SIAE e le associazioni delle categorie interessate, tale compenso non può essere inferiore per ciascuna 

pagina riprodotta al prezzo medio a pagina rilevato annualmente dall'ISTAT per i libri; 

RILEVATO che, nello stesso articolo di legge, “fermo restando il divieto di riproduzione di spartiti e 

partiture musicali, è consentita, nei limiti del quindici per cento di ciascun volume o fascicolo di periodico, 

escluse le pagine di pubblicità, la riproduzione per uso personale di opere dell'ingegno effettuata 

mediante fotocopia, xerocopia o sistema analogo”. 

ATTESO che la modalità di scelta del contraente è operata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) 3), del 

D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara è 

consentita … b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni…. 3)  la tutela di diritti esclusivi, inclusi i 

diritti di proprietà intellettuale. 

PRESO ATTO dell’Accordo tra S.I.A.E. e A.N.C.I. del 20 ottobre 2016 che ha per oggetto le riproduzioni 

delle opere dell’ingegno pubblicate per le stampe esistenti nelle biblioteche degli enti locali territoriali e 

delle istituzioni culturali effettuate all’interno delle stesse e per uso personale nei limiti del 15%; 

VISTA la tabella dei compensi presente in calce allo stesso Protocollo 20 ottobre 2016 , che per 

biblioteche pubbliche presenti in comuni con popolazione compresa tra i 30.001 e i 50.000 abitanti 

prevede un compenso annuale lordo di euro 340,22 comprensivi di diritti di segreteria, IVA e rivalsa bollo 

virtuale; 

RILEVATA quindi la necessità di provvedere in merito adottando specifico atto di impegno di spesa relativo 

a quanto sopra citato e contestualmente di liquidare i dovuti oneri  per euro 340,22 a favore della SIAE. 

Società Italiana degli Autori ed Editori. Via Antonio Gramsci, 75  — 08100 Nuoro (NU); 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10310701, art. 1 “Spese per tasse e canoni” 

del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 annualità 2021, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili € 340,22, a favore della SIAE. Società Italiana degli 

Autori ed Editori. Via Antonio Gramsci, 75  — 08100 Nuoro (NU); 

Di imputare la spesa: 
 
€ 340,22 dal capitolo Cap. 10310701 art. 1 “Spese per tasse e canoni” del bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 – annualità 2021, sufficientemente capiente; 
 
€ 0,22 al capitolo 40000503, art.1 del bilancio di previsione, finanziario 2021/2023 –annualità 2021; 

 

Di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo  e contabile di cui 

all’art 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000 che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi indiretti o diretti 

sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 



 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa anticorruzione; 

 

Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2021 per euro 340,22;  

 
Di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative competenze, 
dietro presentazione di regolare fattura, e a seguito di “Attestazione della regolarità della prestazione” da 
parte del dirigente. 

  

 
Il Dirigente 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data 25/11/2021 

Il Responsabile del Servizio 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO

1
 

 
Data 25/11/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2021/437/2021/1 

2021/438/2021/1 

25/11/2021 

25/11/2021 

340,22 

0,22 

10310701, art.1 

40000503, art.1 

2021 

2021 

 

Data 25/11/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 

                                                           
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 25/11/2021 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
Nuoro, 25/11/2021 

 
 

Il Dirigente 

Pasquale Mascia 
      Firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-11-25T10:33:43+0000
	MASCIA PASQUALE




